Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 014/2023 – CPPG

Dispõe sobre a contagem especial da
produtividade docente por motivo de
licenças parentais em editais de apoio à
Pesquisa e à Pós-Graduação da UDESC.

O Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação - CPPG, do Conselho Universitário -
CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas
atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 43745/2023, tomada em
sessão de 09 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Em editais de apoio à Pesquisa e à Pós-Graduação da UDESC que utilizem a

produtividade docente como critério de participação e/ou classificação, fica assegurado o

acréscimo do ano anterior ao período regular de contagem da produtividade publicado em Edital aos

pesquisadores que se afastaram durante o período, nos casos de:

I. Licença-maternidade;

II. Licença-paternidade (pais viúvos);

III. Pais adotantes; ou

IV. Licença para tratamento de saúde em pessoa da família para cuidar de filho(s) no

prazo equivalente e legal das demais licenças parentais listadas anteriormente.

§ 1º O(A) docente que se enquadre no caput deve realizar a solicitação de contagem

especial da  produtividade docente por motivo de licenças parentais à Direção de Pesquisa e Pós-

Graduação (DPPG) do Centro em que for lotado, conforme orientações e prazos divulgados nos

editais.

§ 2º A DPPG deverá analisar o pedido e encaminhar seu parecer à Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação via Ofício.

§ 3º O enquadramento à contagem especial de produtividade docente não dispensa a

inscrição      e o atendimento aos demais itens do Edital.

§ 4º O previsto no caput aplica-se a todos os editais de Pesquisa e Pós-Graduação da

UDESC em   que for considerada a produção docente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 09 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Francisco Henrique de Oliveira
Presidente da CPPG

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
74

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

W
0B

03
2S

.

48

Assinaturas do documento

Código para verificação: SW0B032S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 17/11/2023 às 14:53:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM3NDVfNDM3ODhfMjAyM19TVzBCMDMyUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043745/2023 e o código
SW0B032S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.